M.

mentem spargit, tertius qui non solum mentis intentum, uerum etiam caliginem ingerat uisus — unde et nomina tres Gorgones acceperunt; [prima Stenno,] Stenno enim Grece debilitas dicitur, unde et astenian infirmitatem dicimus, secunda Euriale id est lata profunditas, unde et 5 Homerus *Tοολην εὐρωαγυῖαν* dixit, id est Troiam latas plateas habentem —, itaque Medusam quasi meidusam, quod uidere non possit. Hos ergo terrores Perseus adiuuante Minerua, id est uirtus adiuuante sapientia, interfecit. Ideo || auersus uolat, quod uirtus terrorem num- 658 quam aspicit. Speculum etiam ferre dicitur, quod omnis 11 62 terror non solum in cor|de, sed etiam in figura transeat. De sanguine eius nasci fertur Pegasus in figura famae constitutus; uirtus enim, dum terrorem amputauerit, famam generat; unde et uolare dicitur, quia fama est uolucris. 15 Unde et Tiberianus: ‘Pegasus hinnientem transuolaturus ethram’. Ideo et Musis fontem ungula sua rupisse fertur, quod Musae ad describendum famam heroum aut sequantur proprium aut indicent antiquorum.

## XXII. Fabula Admeti et Alcestae.

20

Sicut nihil benigna superius coniuge, ita nihil infesta crudelius || muliere. Quanto enim sapiens pro uiri [sui] 659 salute suam opponit animam pigneri, tanto maligna ad

6 Hom. Il. II 141      16 Poet. Lat. min. ed. Baehrens III  
p. 269 cf. Augustin. de mus. III, 2, 3 (in nitentem peruolaturus)  
21 sqq. v. myth. Vat. I 92 II 154 III 13, 3

1 tertium *T* intentionem *G* intuitum *Locher* 2 ingerit  
*H* ingenerat *M* 3 acciperunt *R<sub>1</sub>* *T* prima Stennio *E*  
*om* *ω* stennio *E* Stennuo *M* 4 elastenian *R* et astenian *H*  
et asteniam *ω* 5 secunda — profunditas *om* *G* 6 trien  
eurianam *R* TRIEN EURIAN&N *T* ΘPIENE VRIA AIAN *E*  
*sim* *ω* dixit *om* *Rβ* 8 uideri *ω* uidere *Muncker* 9 uirtutis *MR<sub>2</sub>* *D*  
uirtute sapientiae *Bern* interficit *T* 12 figuram *HE* 16 innientem *M* cf. p. 7, 19 in nitentem? 17 ra-  
puisse *Bern* 18 scribendum *E* 19 proprium *RD* proprium  
priorum *M* priorum *ω* rectene? 20 Atmeti *RMD*  
21 benigna nihil *H* 22 sui *om* *RTMD*

M.  
 mariti mortem etiam suam uitam reputat nihili; ergo coniunx quantum iure coniunctior, tantum est aut morum dulcedine mellea aut felle malitiae toxicata, est quippe aut perpetuale refugium aut perenne tormentum. Admetus rex Greciae Alcestam in coniugio petit; cuius pater edictum proposuerat, ut si quis duas feras sibi dispares suo curru iungeret ipse illam in coniugio accepisset. | Is 63 igitur Admetus Apollinem atque Herculem petit et ei ad currum leonem et aprum iunxerunt, itaque Alcestam in 10 coniugio accepit. Cumque in infirmitatem Admetus decidisset et mori se conperisset, Apollinem deprecatus est; ille uero dixit se ei aliquid [in infirmitate] non posse praestare, nisi si quis se de eius || propinquis ad mortem 660 pro eo uoluntarie obtulisset. Quod uxor effecit; itaque 15 Hercules dum ad Tricerberum canem abstrahendum descendenter, etiam ipsam de inferis leuat. Admetum posuerunt in modum mentis, ideo et Admetus nuncupatus est quasi quem adire poterit metus. Hic itaque Alcestam in coniugio desiderat; alce enim Grece lingua Attica prae- 20 sumptio diciatur, unde et Homerus ait: ἀλλ' οὐκ εστι βίη 661 φρεσὶν οὐδέ τις ἀλκή, hoc est: non est aliqua uirtus in mentibus neque aliqua praeumptione. Ergo mens prae- 25 sumptionem sperans sibi coniungi duas feras [dispares] suo curru subiungat, id est suae uitae duas | uirtutes

---

 20 Hom. II. III 45

---

2 coniux *Dβ* 3 toxtae (*del e*) *M* toxica ω toxicata *H*,  
toxicata *Marc* 4 Atmetus (*Atmeus T*) α 5 alcestem *G*

coniugium *H*, petuit *HG* 6 si *om* *T* quas <sup>i</sup> *T* 7 currui  
*MDβ* coniunçgeret *T* 8 Atmetus *RTD* petuit *β* 10 infirmitate *MH Bern* Atmetus *RTD* dicidisset *R* discidis-  
sit *H* 12 aliquid] aliud *Scriverius* in infirmitate *H* *Marc*  
*om* ω 13 si *om* *TG* 14 optulisset *RT* et fecit *H* 15 dis-  
cenderit *R*, *T* 16 Atmetum *T* 17 et α [*H*] *om* ω at-  
metus *T* 18 alcestem *G* in coniugio alcestam *E* 19 alce  
— dicitur *om* *G* 20 aluces tibiae fresinuditis (-detis *T*) alce  
*RT sim* ω 23 dispares *solutus Marc*

M. asciscat, animi et corporis, leonem ut uirtutem animi,  
aprum ut uirtutem corporis. Denique et Apollinem et 662  
Herculem sibi propitiat, id est sapientiam et uirtutem.  
Ergo praesumptio semet ipsam ad mortem pro anima  
obicit ut Alcesta, quam praeumptionem quamuis in peri-  
culo mortis deficiente uirtus de inferis reuocat, ut  
Hercules fecit [Alcestam]. ] ||

---

Studens, mi domine, tuo reuerendo imperio meam stultiam uelut naufrag(us tu)o commisi iudicio bifida am-10  
biguitate suspensus, utrumne lector quilibet laudet constructa aut destruat laborata. Sed quia nullatenus haec  
nostrum aut nomen extollunt aut crimen officiunt, illo  
uidelicet pacto quod si ab his lector melius sapit, deum  
proferat qui potiora concessit, sin uero ab his minus ali-15  
quid desipit, ipsum proferat qui ista contribuit: ergo et  
haec non nostra sunt, sed eius donum, et quae ampliora  
eueniunt, non hominis, sed diuinum est largimentum;  
sicut enim liuoris nota est silere quod noueram, ita non  
crimen est enarrare quod senseram. Ergo si his amplius 20  
sapis, lauda mentem purissimam quae quod habuit non  
negauit, si haec ante nescieras, habes arenam nostri studii  
ubi tui exerceas palestram ingenii.

---

3 propitiet  $\beta$  7 alcestam soli HE 8 Fabii Plan-  
ciadis Fulgentii uiri clarissimi mitologiarum liber primus ex-  
plicit incipit liber II R sim  $\omega$  om T tabula fabularum sequi-  
tur in  $\beta$  10 nauifrago E nauifrago  $\omega$  naufrag(us tu)o He  
cf. p. 58, 21 diffida Wopkens 11 utrum neglector T 12 aut]  
an THE destruet T 13 efficiunt E 15 qui— 16 pro-  
ferat om H 15 praeferat  $\beta$  16 praeferat D $\beta$  18 ueniunt  
**M Bern** 19 liboris R laboris H 20 est om T narrare  
TM is T 23 tui TMD Bern G tu  $\omega$

## I. Fabula de iudicio Paridis.

Philosophi tripartitam humanitatis uoluerunt uitam, ex quibus primam theoreticam, secundam practicam, ter-  
 66 tiam filargi||cam uoluerunt, quas nos Latine contempla- 664  
 5 tiuam, actiuam, uoluptariam nuncupamus; ut etiam propheta ait: 'Beatus uir qui non abiit in consilio impiorum et in uia peccatorum non stetit et in cathedra pestilentiae non sedit', id est non abiit, non stetit, non sedit. Prima igitur contemplatiua est quae ad sapientiam et ad 10 ueritatis inquisitionem pertinet, quam apud nos episcopi, sacerdotes ac monachi, apud illos philosophi gesserunt; quibus nulla lucri cupiditas, nulla furoris insania, nullum liuoris toxicum, nullus uapor libidinis, sed tantum indagandae ueritatis contemplandaequae iustitiae cura macerat, 15 fama ornat, pascit spes. Secunda actiuua est quae tantum uitae commodis anxiata, ornatui petax, habendi insatiata, rapiendi cauta, seruandi sollicita geritur; plus enim quod habeat cupit quam quod sapiat quaerit, nec considerat quod expediatur, ubi intercedit || quod rapiat; denique ideo 665  
 20 non perstat stabile, quia non uenit honeste; hanc enim uitam penes antiquos aliqui tyranni, penes nos mundus omnis gerit. Uoluptaria uero uita est quae libidinis tantummodo noxia nullum honestum reputat bonum, sed

---

2 sqq. v. myth. Vat. III 11, 22      6 Psalm. 1, 1

---

2 philosophi *R* tripartitam *E* esse uitam  $\beta$       3 theo-  
 r\*\*icam *D* (*eraso* et) theoreticam *Bern*      4 filargiram? *Plas-*  
*berg schol*: filos (filios corr philos *G*) dr amor unde &  
 filargiria (philargia suprascripto ri *G*); est au filargiria (ph-*G*) amor terrenarū rerū, sed proprie amor argenti (sed — arg.  
 om *G*)  $\beta$       5 uoluntariam *R T*      6 habuit *RHM*  $\beta$  em *G*,  
 7 chathedra *T*      8 habuit *RTM*      10 et 11 aput *R*  
 philosophi *R*      12 quibus *RH*, *TM* quos  $\omega$       13 liboris *R*, *T*  
 14 macerat cura *M*      15 spes pascit *E*      16 anxiat  $\alpha$   
 t delet *H* anxia  $\beta$  anxiata *He* ornatus *T*  $\beta$  habendis *RT*  
 17 seruandis *D*      qui habet *T* quid habeat *M*      19 quid  
 expediatur  $\beta$  *D*,      20 prestat *T* stabili *M* uenit] nouit *G*  
 22 libidini  $\beta$  *D*,      tantum *G*      23 obnoxia *T*  $\beta$  *D*,

67 solam uitiae adpetens corruptelam aut libidine mollitur  
 aut homicidiis cruentatur aut rapina succenditur aut liu-  
 ribus rancidatur; sed hoc penes illos Epicurei ac volup-  
 tarii, penes nos uero huiusmodi uita natura, non crimen  
 est; et quia bonum nemo gerit, nec nasci bonum licet. 5  
 Id itaque considerantes poetae trium dearum ponunt cer-  
 tamina, id est Mineruam, Iunonem et Uenerem de formae  
 qualitate certantes. Ideo uero Iouem his non posse iudi-  
 care dixerunt, siue quod praefinitum mundi iudicium igno-  
 rabant, quia in libertatem arbitrii constitutum hominem 10  
 crederent, — quod itaque, si uelut deus || Iuppiter iudi- 666  
 casset, damnando duas unam tantummodo terris uitam  
 dimitteret; sed ideo ad hominem iudicium transferunt cui  
 liberum deligendi debetur arbitrium. Sed bene pastor,  
 quia non ut sagitta certus et iaculo bonus et uultu de- 15  
 corus et ingenio sagacissimus, denique brutum quiddam  
 desipuit et ut ferarum ac pecudum mos est ad libidinem  
 limaces uirus intorsit quam uirtutem aut diuitias inqui-  
 siuit. Sed quid sibi tres deae de tribus uitarum ordinibus  
 uindicent edicamus. | 20

68

## De Minerua.

Primam uitam theoreticam, quam nos in contemplandae  
 sapientiae honore dicimus; ideo de Louis uertice natam  
 dicunt, quia ingenium in cerebro positum sit, ideo arma-  
 tam, quod munita sit. Gorgonam etiam huic addunt in 25  
 pectore quasi terroris imaginem, ut uir sapiens terrorem  
 contra aduersarios gestet in pectore. Cristam cum galea

---

23 sqq. v. myth. Vat. II 39. 206 III 10, 2 schol. ad Statii  
 Theb. II 715 (ed. Kohlmann)

---

1 libidinis <i>T</i>	3 rancidantur <i>R</i> <sub>1</sub>	epicuri <i>RMD</i> <i>β</i>
aut <i>E</i>	4 penes uero nos <i>β</i>	8 his] is <i>M</i> non posse his <i>β</i>
9 siue quia <i>deterr</i>	10 libertate <i>M D</i> <i>β</i>	17 dis- sipuit <i>T</i>
21 fabula Mineruae <i>G</i>	22 theoreticam <i>M E</i>	
theoreticam <i>ω cf. p. 36, 3</i>	23 honore <i>T</i>	24 dicunt <i>om RTDG</i>
dicunt — armatam <i>om E</i>	armata <i>M</i>	26 terroris —
sapiens <i>om H</i>	27 gestat <i>E</i>	galea <i>T</i>

ponunt, ut cerebrum sapientis et armatum sit et decorum; || unde et Plautus in *Trinummo* ait: 'Hic fungino 667 certe est capite, totum se tegit'. Triplici etiam ueste subnixa est, seu quod omnis sapientia sit multiplex siue 5 etiam quod celata. Longam etiam hastam fert, quod sapientia longe uerbo percutiat. Triplici etiam ueste, quod omnis sapientia tecta extrinsecus rarius cognoscatur. In huius etiam tutelam noctuam uolunt, quod sapientia etiam in tenebris proprium fulgorem possideat. Inde etiam et 10 conditricem Athenarum eam uolunt. Minerua denique et Athene Grece dicitur quasi athanate parthene, id est immortalis uirgo, quia sapientia nec mori poterit nec corrumphi. |

69

## De Iunone.

15 Iunonem uero actiuae praeposuerunt uitae; Iuno enim quasi a iuuando dicta est. Ideo et regnis praeesse dicitur, quod haec uita diuitiis tantum studeat; ideo etiam cum sceptro pingitur, quod diuitiae regnis sint proximae; uelato etiam capite Iunonem ponunt, quod omnes diuitiae 20 sint semper absconsae; deam etiam partus || uolunt, quod 668 diuitiae semper praegnaces sint et nonnumquam abortiant. Huius quoque in tutelam paum ponunt, quod omnis uita potentiae petax in aspectum sui semper quaerat ornatum; sicut enim paus stellatum caudae curuamine concauans 25 antrum faciem ornet posterioraque turpiter nudet, ita

---

2 Plaut. *Trin.* 851 (fungino genere est) 15 *sqq. v. myth.*  
Vat. II 4 III 4, 5 22 *sqq. v. myth.* Vat. II 5

---

1 sapientis cerebrum <i>E</i>	2 funginocet <i>eē</i> capite <i>M</i>	
4 subnexa? <i>Plasberg</i>	7 agnoscatur <i>HT</i>	8 tutela <i>DE</i>
11 atene <i>RM</i>	athanathe parthene <i>RMDβ</i>	athanase patane <i>H</i>
12 poterat <i>THM</i>	16 a <i>om T</i>	iubando <i>R<sub>1</sub>T</i>
17 studeat tantum <i>E</i>	18 regni <i>H</i>	regnis — 19 di-
19 uitiae <i>om D</i>	21 pregnantes <i>Bern H</i> ,	abortiantur <i>M</i>
22 in tut.] in <i>om RTMD</i>	23 petax aspectum <i>DG</i>	ornatus <i>DG</i>
24 enim <i>om RTMD</i>	stillatum <i>R<sub>1</sub>TH</i>	curuamen <i>DG</i>
25 antrum] anterius <i>DG</i>	nudat <i>β</i>	

M.  
diuitiarum gloriaeque appetitus momentaliter ornat, postrema tamen nudat; unde et Teofrastus in moralibus ait: τὰ λοιπὰ γνῶθι, id est: reliqua considera, et Salomon: 'In obitu hominis nudatio operum eius'. Huic etiam Irim quasi arcum pacis adiungunt, quod sicut ille ornatus 5 uarios pingens arquato curuamine momentaliter refugit, ita etiam fortuna quamuis ad praesens ornata, tamen est citius fugitiua.

## De Uenere.

Tertiam Uenerem uoluptariae uitae in similitudinem 10 posuerunt. Uenerem dici uoluerunt aut secundum Epi-669 cureos bonam rem aut secundum Stoicos uanam rem; Epicurei enim uoluptatem laudant, Stoici uoluptatem damnant; isti libidinem colunt, illi libidinem nolunt. Unde et Afrodita dicta est — afros enim Grece spuma dicitur —, 15 siue ergo quod sicut spuma libido momentaliter surgat et in nihilum ueniat, siue quod concitatio ipsa seminis spumosa sit. Denique ferunt poetae quod exsectis falce Saturni uiribus atque in mare projectis exinde Uenus nata sit, illud nihilominus ostendere uolens poetica uanitas quod 20 Saturnus Grece Cronos dicitur; chronos enim Grece tempus

4 Ecclesiasticus 11, 29      4 sqq. v. myth. Vat. II 6 III 4, 6  
 10 sqq. v. myth. Vat. III 11, 1      14 sqq. v. myth. Vat. II 30  
 III 1, 5, 7

1 postremo *G*      2 teufrastus *MH* *Bern* teuprastus *TR*  
 (add h) theofrastus *D* theofractus *G* theophrastus *E*      3 tali  
 panoti *RTDE* sim *HM* om *G*      4 obitum *T* sicut etiam *G*  
 6 arquato *RH* arcuato  $\omega$  refulget *Marc*      7 est *om H*  
 10 Tertiam — similitudinem *post* dicitur 21 *T* uoluptariae *M*  
 11 uoluerunt dici *G* epicuros  $\omega$  em *H*,      12 istoicos *TM*  
 13 epicurei *H* epicuri  $\omega$  istoici *TM* laudant — uolupta-  
 tem *om G*      15 afrosis *H*, *E* affrodis *G* affros enim *G*  
 18 fuerunt *T* exactis *T*      19 uiribus *RM*,      20 illut *R*  
 uolentes *H* uolens *om T*      21 chronos — chronos  $\alpha$  cronos  
 — cronos *G* crhonos — crhonus *E*

uocatur. Abscisae ergo uires temporis, id est fructus, falce quam maxime atque in humoribus uiscerum uelut in mari projectae libidinem gignant necesse est. Saturitatis enim abundantia libidinem creat, unde et Terentius ait: 'Sine Cerere et Libero friget Uenus'. | || Hanc etiam nudam 670 pingunt, siue quod nudos sibi adfectatores dimittat siue quod libidinis crimen numquam celatum sit siue quod numquam nisi nudis conueniat. Huic etiam rosas in tutelam adiciunt; rosae enim et rubent et pungunt, ut etiam 10 libido rubet uerecundiae opprobrio, pungit etiam peccati aculeo; et sicut rosa delectat quidem, sed celeri motu temporis tollitur, ita et libido libet momentaliter, fugit perenniter. In huius etiam tutelam columbas ponunt, illa uidelicet causa, quod huius generis aues sint in coitu 72 feruidae; huic etiam | tres adiciunt Carites, duas ad nos 16 conuersas, unam a nobis auersam, quod omnis gratia simplex eat, duplex redeat; ideo nudae sunt Carites, quia omnis gratia ne~~s~~cit subtilem ornatum. Hanc etiam in 671 mari natantem pingunt, quod omnis libido rerum patiatur 20 naufragia, unde et Porfirius in epigrammate ait: 'Nudus, egens, Ueneris naufragus in pelago.' Conca etiam marina portari pingitur, quod huius generis animal toto corpore simul aperto in coitu misceatur, sicut Iuba in fisiologis refert. | ||

---

5 Ter. Eun. 732      8 sqq. v. myth. Vat. II 31      14 sqq. v.  
myth. Vat. II 33      15 sqq. v. myth. Vat. II 36      20 Optat.  
Porfyr. rec. L. Mueller XXIX p. 31      21 sqq. v. myth. Vat. II 32

---

2 mare *TH*      4 abundantia *M* rentius *R<sub>1</sub>* terrentius  
*TH*      6 sibi] sui *Salmasius* adsectatores *H*      7 celatum  
— numquam 8 *om G*      10 opproprio *R M* obprobrio *H $\beta$*       12 et  
fugit *D $\beta$*  dolet *Marc*      15 caritates *R<sub>2</sub> E* carit. adiciunt *E*  
17 simplex — gratia 18 *om TG* eat duplex *om D* cari-  
tates *R<sub>2</sub> E*      19 natam *R<sub>2</sub>*      20 porphirius *TG* porphyrius *E*  
21 concha *HD* concham  *$\beta$*  marinam habere (portare *G*)  
pingitur  *$\beta$*       23 apto *R* aperito *T* phisiologis  *$\beta$*

Parcite quaeso iudices humanis ardoribus. Quid enim puerilis aut muliebris sensus in amorem efficiat, ex quo in libidinis pugna Herculea desudat uirtus. Mulieris enim inlecebra maior est mundo, quia quem mundi magnitudo 5 uincere non potuit libido compressit. Inuasit ergo uirtutem de crimine femina quam mereri non potuit de natura. Hercules enim amauit Onfalem, quae eum persuasit et coli deligatos eneruare contractus et lasciuienti pollice fusi teretem rotare uertiginem. Hercules enim Eracles 673 Grece dicitur, id est eroncleos quod nos Latine uirorum 11 fortium famam dicimus, unde et Homerus ait: *ἄλεος οἶον ἀνούσαμεν*, hoc est: famam solam audiuimus. Ideo et Alcei nepos dicitur: alce enim Grece praesumptio inter-  
 pretatur; nam et Almenam matrem habet | quasi almera, 15  
 quod Grece salsum dicitur. Nam ex igne ingenii ut ex Ioue et ex praesumptione ut ex Alceo auo et ex salsidine sapientiae ut ex Almena quid nascitur nisi fortitudinis gloria. Et tamen a libidine superatur; onfalon enim Grece umbilicum dicitur; libido enim in umbilico dominatur 20 mulieribus, sicut || lex diuina dicit: 'Non est praecisus 674 umbilicus tuus', quasi si diceret: peccatum tuum non est amputatum; nam et matrix illuc catenata constringitur,

---

4 sqq. v. myth. Vat. II 155 III 13, 1      12 Hom. Il. II 486  
 cf. p. 25, 18      14 v. myth. Vat. II 149      21 Ezech. 16, 4

---

1 Omphale  $\beta$     3 amore  $D\beta$     5 inde a magnitudo denuo  
*incipit P*    magnitudine  $T$     8 onfalen  $H$  omfalem  $MD$   
 omphalen  $E$  omphalēn  $G$     9 deligatos  $\alpha$  [D] *Bern* delicatos  
 $D\beta$     contractos  $M$     10 heracles  $\beta$     12 cleosyon acusamen  
 $PRTDG sim \omega$     13 id est  $E$     14 alcengrece  $G$     15 alc-  
 menam  $G$     16 ingenii] ignei  $D$  igneus  $\beta$     17 et om  $T$   
 alce<sup>a</sup>uo (*add m. 2*)  $M$  alce (*omisso auo*)  $H$  et om  $T$  salse-  
 dine  $E$     18 alcmena  $G$     19 superantur  $M$  omfalon  $D$   
 omphalon  $\beta$  omphalos *Neap*    20 umbilicus  $MD\beta$  dicitur  
 umbilicus  $\beta$     21 dicit] ait  $M$     22 non est pecc. tuum amp.  
 $HE$     23 matri  $T$  illic  $T\beta$

unde et epomfalia eodem loco firmandis fetibus opponuntur. Ostendit ergo quod libido quamuis etiam inuictam possit superare uirtutem.

### III. Fabula Caci et Herculis.

Si fumum fures eructuant, quis inuolantem dum negat agnoscat. Ergo aut caliginem aut fumum obicit ne agnoscit possit, aut in fumum uanescit substantia quae furtive succedit. Cacus enim Herculis boues furasse dicitur, quos cauda in speluncam tractos abscondidit; quem Hercules presso gutture interfecit. Cacon enim Grece malum dicimus. Ergo omnis malitia fumum eruptuat, id est aut quod contra sit ueritati hoc est luci aut quod acerbum sit uidentibus ut fumum oculis aut quod semper occultas obscurasque cauillationes obiciat. Ideo et duplex quod malitia multiformis, non simplex sit; triplici etiam modo nocet malitia, aut in euidenti ut potentior aut subtiliter ut falsus amicus aut occulte ut impossibilis latro. Ideo etiam subtractos boues transuersis ducit uestigiis quod omnis malignus, aliena ut inuadat, transuersa defensionis nititur uia. Ideo et bona Herculis concupiscit, quia omnis malignitas est uirtuti contraria. Denique in spelunca absconditur, quod numquam malignitas aperta liberior fronte sit; sed uirtus et malos interficit et sua vindicat.

4 sqq. v. myth. Vat. I 66 II 153 III 13, 1

1 epimfalia  $\alpha$  G epimphalia E epomphalia edd 2 ostendit  $H D \beta$  5 eructant G 6 aut fum.] ut fum. T Bern 7 uanescat T 8 herculi R M D furatus esse deterre 9 abscondit T H 10 dicitur T 11 eructuat  $H D \beta$  12 quod om R contraria D Bern G contra  $\omega$  acerba G 13 sit] est H fumum PR M E Bern fumus  $\omega$  14 triplex Bern 15 triforis Bern 16 ut potentior Bern deterre potentior  $\omega$  17 ut falsus G Bern deterre falsus  $\omega$  occulte ut] occulte H possibilis E inuisibilis Neap improuisibilis Barth 18 transuersos D 19 ut] aut T trauersa R T 20 uititur P

## IV. Fabula Antei et Herculis.

Anteus enim in modum libidinis ponitur, unde et Grece antion contrarium dicimus; ideo et de terra natus, quia sola libido de carne concipitur. Denique etiam tacta <sup>676</sup> terra uiridior exurgebat; libido enim quanto carni consen- <sup>5</sup> serit, tantum surgit iniquior. Denique a uirtute gloriae quasi ab Hercule superatur; nam denegato sibi terrae tactu commoritur altiusque eleuatus materna non potuit mutuari suffragia, quo euidentem suae rei fabulam demonstrasset. Omnem enim mentem dum uirtus in altum sustulerit et <sup>10</sup> carnalibus eam denegarit aspectibus, uictrix statim exurget. Ideo etiam et diu in certamine dicitur desudasse, quia rara est pugna quae cum concupiscentia uitiisque congregitur, sicut Plato in moralibus ait: 'Sapientes uiri maiorem cum uitiis quam cum inimicis pugnam gerunt'. <sup>15</sup> Nam et Diogenes quinicus dum dolore ramicum torquere-<sup>77</sup> tur et uidisset homines ad | amphitheatum concurrentes dicebat: 'Qualis hominum stultitia; currunt spectare feris homines repugnantes et me praetereunt cum naturali dolore certantem'. <sup>20</sup>

## V. Fabula Teresiae.

Teresias serpentes duos concubentes uidit, quos cum uirga || percussisset, in feminam conuersus est. Iterum <sup>677</sup> post temporis seriem eos concubentes uidit, similiterque

---

<sup>2</sup> sqq. v. myth. Vat. I 55 II 164 III 13, 2      <sup>22</sup> sqq. v.  
myth. Vat. I 16 II 84 III 4, 8

---

1 Anthei  $\beta$     2 Antheus  $\beta$     3 anteon *G* antheon *E*  
 4 quod *RG*    5 uirilior *PR* uirilior *T* uiridior (*suprascri* ti  
*m.* 2) *H* uirilior *MDG* uir fortior *E* ualidior *deterr* uiridior  
*Bern Marc* myth. Vat. III 13, 2    9 que uidentem *PRT* qua  
 euidentem *MHE*    11 denegaret *T* denegauerit *HD*  $\beta$  affec-  
 tibus? *He*    12 diu eam *H*    14 mortalibus *PRM*,    16 cini-  
 cus *MDG* om *E* cum *DG*    18 omnium *PRTE*    22 duo *R*  
 duos serpentes *H*    24 similiter quibus percussis *E*

percussis iterum est in pristinam naturam conuersus. Ideo que dum de amoris qualitate certamen Iuno et Iuppiter habuissent, eum iudicem quaesierunt. Ille dixit tres uncias amoris habere uirum et nouem feminam; Iuno irata ei lumen ademit, Iuppiter uero diuinitatem ei concessit. Grecia enim quantum stupenda mendacio, tantum est admiranda commento; Teresiam enim in modum temporis posuerunt quasi teroseon id est aestiu perennitas. Ergo ex uerno tempore, quod masculinum est quia eodem tempore clusura soliditasque est germinum, dum coeuntia sibi adfectu animalia uiderit eaque uirga id est feruoris aestu percusserit, in femineum sexum conuertitur, id est in aestatis feruorem. Ideo uero aestatem in modum posuerunt feminae, quod omnia patefacta eodem tempore suis emergant folliculis. Et quia duo concipiendi sunt tempora, ueris et autumni, iterum conceptu prohibito ad pristinam redit imaginem. Autumnus enim ita omnia masculino corpore astringit, quo constrictis arborum uenis uitalis suci commerciales transennas iterum stringens 678 foliorum marculentam detundat caluitiem. Denique duobus diis id est duobus elementis arbiter quaeritur, igni atque aeri, de genuina amoris ratione certantibus. Denique iustum proferat iudicium; in fructificandis enim germinibus dupla aeri quam igni materia suppetit; aer enim et maritat in glebis et producit in foliis et grauidat in folliculis, sol uero maturare tantum nouit in granis. Nam, ut hoc certum sit, cecatur etiam a Iunone, illa uidelicet causa, quod hiemis tempus aeris nubilo caligante nigre-

1 percussos  $\alpha$  natura *PR* 8 tereseon *DG* teri  
 enim dicitur estas post perennitas *deterr* 9 quia — germinum  
*om T* 10 tempore *om G* clausura  $\beta$  11 adfectum  
*PRH<sub>1</sub>M<sub>1</sub>* affectum *T* affecti *G* ad fetum *EH<sub>2</sub>* estu  
 feruoris *G* 12 id est in] *om β* id est *H* (*sed lac*) 13 posuerunt in modum *G* 15 emergat *PRTBern* 17 omnia  
 ita *H* masc. corp. omnia *G* 19 iteri *PRTM* iteris *GD*  
 (*an ueris?*) iterum *HBern* uteri *E* interius *edd* interstringens?  
*He* 23 profert *deterr rectene?* 24 suppetiat *M* 26 sol  
 enim *DG* 28 hiemis *P* genus *R*

scat, Iuppiter uero occultis uaporibus conceptionalem factum ei futuri germinis subministrat, id est quasi praescientiam; nam ob hac re etiam Ianuarius bifrons pingitur, quod et praeterita respiciat et futura. ||

## VI. Fabula Promethei.

679

Nulla quaerantur ultra terris munimina, dum usque in 6 caelum peruenerint fulta; aut quae securitas erit argenti uel auri, ubi flamma potuit inuolari. Prometheus aiunt 79 hominem ex luto finxisse. Quem quidem inanima[tum] atque insensibilem fecerat. Cuius opus Minerua mirata 10 spondit ei, ut si quid uellet de caelestibus donis ad suum opus adiuuandum inquireret. Ille nihil se scire ait quae bona in caelestibus haberentur; sed si fieri posset, se usque ad superos eleuaret atque exinde, si quid suae figulinae congruum cerneret, melius in re oculatus arbiter 15 praesumpsisset. Illa inter oras septemplicis clipei sublatum caelo opificem detulit, dumque uideret omnia caelestia flammatis animata uegetare uaporibus, clam ferulam Foebiacis applicans rotis ignem furatus est, quem pectusculo hominis applicans animatum reddit corpus. Itaque 20 80 ligatum eum ferunt uul[turi] iecur perenne praebentem. Et quamuis Nicagorus in distemitea libro quem scripsit 680 primum illum formasse idolum referat et, quod uulturi

---

6 sqq. v. myth. Vat. I 1 II 63 III 10, 9

---

1 conceptionale *DG* fatum *G* foetum *Marc Barb* 3 ob ha[n]c re *T* ab hac re *Bern* ob hanc rem *MHDβ* 7 argenti et auri *G* auri uel argenti *E* 11 spopondit *Hβ* 15 in re] inire (*interpret.* inuenire *Muncker*) *DG* ipse *Zink* occultatus *DG* occulta *E* 16 ora *PHTME* 18 uegetari *E* 19 phoebiacis *D* φεβ- *G* feb- *E* 21 uulturi ferunt *G* 22 nigagorus α nigagorus *G* nigagorius *E* nicagorus *deterr* Nicagoras *edd* distemitea *H* destemitea *M* Διὸς θεμιστεία *Plasberg* de Prometheo *Boschartus δεσμ.* *Προμηθέως Voss* 23 et eo *G*

iecor praebeat, liuoris quasi pingat imaginem, unde et Petronius Arbiter ait:

'cui uoltur iecor intimum pererrat  
et querit pectus intimasque fibras;  
non est quem tepidi uocant poetae,  
sed cordis liuor atque luxus', — | ||

81 nam et Aristoxenus in lindosecemiarum libro quem scripsit 681  
similia profert — nos uero Prometheus dictum quasi  
pronianteu quod nos Latine praeudentiam dei dicimus;  
10 ex dei praeudentia et Minerua quasi caelesti sapientia  
hominem factum, diuinum uero ignem quem uoluerunt  
animam monstrant diuinitus inspiratam, quae apud paga-  
nos dicitur de caelis tracta; iecor uero Prometheus uul-  
turi praebentem quod nos cor dicimus, quia in corde  
15 aliquanti philosophorum dixerunt sapientiam, unde et Iune-  
82 nalis ait:|| 'si leua parte papillae nil salit arcaico iuueni'. | 682  
Denique uulturem in modum mundi posuerunt, quod mun-  
dus et celeri quadam uolucritate uersetur et cadauerum  
nascentium occidentiumque perennitate depascitur. Itaque  
20 alitur ac substentatur diuinae prouidentiae sapientia quae  
nec ipsa finiri nouit nec mundus cessare ab eius ali-  
mentis aliquatenus possit. Denique Pandoram dicitur for-  
masse; Pandora enim Grece dicitur omnium munus, quod  
anima munus sit omnium generale.